

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 852
TO BE ANSWERED ON 29.11.2024**

Research and Development Projects under AYUSH

†852. Dr. Lata Wankhede:

Shri E T Mohammed Basheer:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- (a) the details of ongoing schemes along with research and development projects under the department of AYUSH along with the impact thereof;
- (b) the steps taken/proposed to be taken by the Government to further expand AYUSH Centers/services to make it accessible to the rural and remote areas of the country; and
- (c) the total number of AYUSH centres opened by the Government in the country, State/UTwise in the year 2024?

ANSWER
THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)

(a) Ministry of Ayush is implementing the Centrally Sponsored Scheme of National Ayush Mission (NAM) since 2014-15 through State/UT Governments for overall development and promotion of Ayush system and providing financial assistance to them under different activities as per the provisions of NAM guidelines against their submitted State Annual Action Plans (SAAPs). The Mission inter-alia makes provision for the following activities: -

- (i) Operationalisation of Ayush Health and Wellness Centres now renamed as Ayushman Arogya Mandir (Ayush) by upgrading existing Ayush dispensaries and Sub health Centres.
- (ii) Co-location of Ayush facilities at Primary Health Centres (PHCs), Community Health Centres (CHCs) and District Hospitals (DHs).
- (iii) Upgradation of existing standalone Government Ayush Hospitals.
- (iv) Upgradation of existing Government/Panchayat/Government aided Ayush Dispensaries/
Construction of building for existing Ayush Dispensary (Rented/ dilapidated accommodation)/
Construction of building to establish new Ayush Dispensary in the area where there are no
Ayush facilities available.
- (v) Setting up of 10/30/50 bedded Integrated Ayush Hospitals.
- (vi) Supply of essential drugs to Government Ayush Hospitals, Government Dispensaries and
Government/Government aided Teaching Institutional Ayush Hospitals.
- (vii) Ayush Public Health Programmes.
- (viii) Establishment of new Ayush colleges in the States where availability of Ayush teaching
institutions is inadequate in Government Sector.
- (ix) Infrastructural development of Ayush Under-Graduate Institutions and Ayush Post-Graduate
Institutions/ add on PG/ Pharmacy /Para-Medical Courses.

Under NAM total grant -in-aid of Rs 4534.28 crores has been released to State/UTs from 2014-15 to 2023-24 for implementation of different approved activities of SAAPs. As per the

field visits conducted by the Central Teams and observations made by the third party evaluation, it is observed that after implementation of NAM Scheme, awareness towards Ayush System has been increased in the community and foot fall of the patient has also been enhanced at different Ayush Health Facilities of the country. Further, it is pertinent to mention here in the year 2015-16 total allocation to NAM Scheme was Rs. 78.32 crores which has been enhanced to Rs.1200. crores in the year 2023-24. It indicates that the demand of Ayush has been increased.

Further, Ministry of Ayush is also implementing a Central Sector Scheme namely AYURGYAN since 2021-22 with the aim to support Research & Innovation in Ayush by providing Extra Mural Research activities and Education by providing academic activities, training, Capacity Building etc. Under the Scheme, 30 Research Projects were supported since inception of the Scheme. Further, till date this Ministry has not conducted any impact study/assessment to evaluate the supported Research Projects.

(b) Public Health being a State Subject, expansion of AYUSH Centers/ services to make it accessible to the rural and remote areas of the country comes under the purview of respective State/UT Governments. Under NAM, there is a provision of financial Assistance for establishment of new Ayush Dispensary in the area where there are no Ayush facilities available and for which State/UT Governments are required to submit proposals through SAAPs as per the provision of NAM guidelines. Further, Government of India has adopted a strategy of Co-location of AYUSH facilities at Primary Health Centres (PHCs), Community Health Centres (CHCs), thus enabling the choice to the patients for different systems of medicines under a single window. The engagement of AYUSH doctors/ paramedics and their training is supported by the Ministry of Health & Family Welfare under National Health Mission (NHM), while the support for AYUSH infrastructure, equipment/ furniture and medicines are provided by the Ministry of Ayush under National Ayush Mission (NAM) as shared responsibilities.

(c) As public health is a state subject opening of AYUSH Centres comes under the purview of respective State/UT Governments. However, under NAM there is a provision of financial Assistance to the State/UT Governments for setting up of 10/30/50 bedded Integrated Ayush Hospitals. As per the proposals received from States/ UTs through their SAAPs, 167 Integrated

Ayush Hospitals (IAHs) have been supported in different parts of the country. Status of approved 10/30/50 bedded Integrated Ayush Hospitals (IAHs) supported from the year 2014-15 to 2023-24 is furnished at **Annexure I**.

Annexure-I

Status of approved 10/30/50 bedded Integrated Ayush Hospitals (IAHs) supported from the year 2014-15 to 2023-24

State/UT	Location (District)	System of medicine	No. of beds	Status
Andaman & Nicobar Islands	Port Blair (South Andaman)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Functional
Andhra Pradesh	Kakinada	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Under construction
	Visakhapatnam	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Under construction
Arunachal Pradesh	Yingkiong (Upper Siang)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
	Seppa (East Kameng)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Construction not started
	Ziro (Lower Subansiri)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Construction not started
	Bhalukpong (West Kameng)	Ayurveda, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Likabali (Lower Siang)	Ayurveda, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
Assam	Goalpara	Ayurveda	50	Functional

	Majuli	Ayurveda	50	Functional
	Kokrajhar	Ayurveda and Homoeopathy	50	Construction not started
	Baksa	Ayurveda and Homoeopathy	50	Construction not started
	Morigaon	Ayurveda and Homoeopathy	50	Construction not started
	Kaliabor (Nagaon)	Ayurveda and Homoeopathy	50	Construction not started
	Diphu (KarbiAnglong)	Ayurveda and Homoeopathy	30	Construction not started
	Bajali	Ayurveda and Homoeopathy	10	Construction not started
Bihar	Patna	Ayurveda, Homoeopathy, Unani and Yoga	50	Construction Completed
Chandigarh	Chandigarh	Ayurveda and Homoeopathy	50	Under Construction
Chhattisgarh	Janjgir-Champa	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Under construction
	Mahasamund	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Functional
	Korea	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Under construction
	Korba	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Functional

	Kanker (Uttar Bastar Kanker)	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Functional
	Narayanpur	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Under construction
	Bijapur	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Under construction
	Dantewada (DakshinBastarDan tewada)	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	10	Under construction
	Dalli Rajhara (Balod)	Ayurveda	30	Construction Completed
Dadra Nagar Haveli and Daman & Diu	Silvassa (Dadra and Nagar Havel)	Ayurveda	50	Under construction
Goa	Margao (South Goa)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Under construction
	Velguem (North Goa)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Under construction
Gujarat	Surat	Ayurveda, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
Haryana	Hisar	Ayurveda, , Homoeopathy ,Unani and Yoga	50	Functional
Himachal	Kullu	Ayurveda, Sowa Rigpa	50	Under

Pradesh		, Homoeopathy and Yoga & Naturopathy		construction
	Mandi	Ayurveda, Sowa Rigpa , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Construction not started
Jammu & Kashmir	Kishtwar	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Under Construction
	Kupwara	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Under Construction
	Billawar	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Under Construction
	Kulgam	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Construction Completed
	Samba	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Under Construction
	GadiGarh (Jammu)	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	10	Construction not started
	Bandipayeen (Baramulla)	Ayurveda, , Homoeopathy and	10	Under Construction

		Unani, Yoga & Naturopathy		
Jharkhand	Ranchi	Ayurveda & Homoeopathy	50	Under construction
	Gumla	Ayurveda & Homoeopathy	10	Construction not started
	Bokaro	Ayurveda & Homoeopathy	10	Under construction
	Deoghar	Ayurveda & Homoeopathy	10	Under construction
	Palamu	Ayurveda & Homoeopathy	10	Under construction
	Dumka	Ayurveda & Homoeopathy	10	Under construction
	Jamshedpur (East Singhbun)	Ayurveda & Homoeopathy	50	Under construction
Karnataka	Gadag	Ayurveda & Homoeopathy	50	Functional
	Mangalore (Dakshina Kannada)	Ayurveda & Homoeopathy	50	Functional
	Thirthahalli (Shivamogga)	Ayurveda & Homoeopathy	10	Construction not started
Kerala	Chalakydy (Thrissur)	Ayurveda, , Homoeopathy, Siddha and Yoga & Naturopathy	50	Construction Completed
	Mattannur (Kannur)	Ayurveda, , Homoeopathy, Siddha and Yoga &	50	Construction Completed

		Naturopathy		
	Adoor (Pathanamthitta)	Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Construction not started
	Attapadi (Palakkad)	Ayurveda, , Homoeopathy, Siddha and Yoga & Naturopathy	50	Construction not started
	Kottarakara (Kollam)	Ayurveda, , Siddha and Yoga & Naturopathy	30	Construction not started
	Wayanad	Ayurveda & Yoga	30	Construction not started
	Idukki	Homeopathy & Yoga	30	Construction not started
	Aranmula (Pathanamthitta)	Ayurveda & Yoga	30	Construction not started
	Varkala (Thiruvanthapuram)	Yoga & Naturopathy	30	Construction not started
	Kappukad (Thiruvanthapuram)	Ayurveda, Siddha & Yoga	50	Construction not started
Lakshadweep	Kavaratti (Lakshadweep)	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	30	Functional
Maharashtra	Nandurbar	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	30	Functional
	Sindhudurg	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	30	Construction completed
	Pune	Ayurveda, ,	30	Functional

		Homoeopathy and Unani		
	Ahmednagar	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani	30	Functional
	Dharashiv (Osmanabad)	Ayurveda, , Homoeopathy, Yoga & Unani	50	Construction not started
	Jalgaon	Ayurveda, , Homoeopathy, Yoga & Unani	30	Construction not started
	Jalna	Ayurveda, , Homoeopathy, Yoga & Unani	50	Construction not started
	Thane	Ayurveda, , Homoeopathy, Yoga & Unani	50	Construction not started
	Nagpur	Ayurveda, , Homoeopathy, Yoga & Unani	50	Construction not started
Manipur	Moreh (Tengnoupal)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Functional
	Churachandpur	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Construction Completed
	KwakeithelKonjeng Leikai (Imphal West)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Functional
	Keirao AC (Imphal East)	Ayurveda, , Homoeopathy and	50	Functional

		Yoga & Naturopathy		
	Chandel	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
	Jiribam	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
	Kangpokpi	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
	Bishnupur	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
	Noney	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
	Thoubal	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
	Senapati	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	10	Under construction
Madhya Pradesh	Bhopal	Ayurveda and Yoga	50	Functional
	Indore	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Narsinghpur	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Amarkantak	Ayurveda, Unani,	50	Under

	(Anuppur)	Homoeopathy		construction
	Mandleshwar (Khargone)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Balaghat	Ayurveda, Unani, and Homoeopathy	50	Under construction
	Sehore	Ayurveda, Unani, and Homoeopathy	50	Under construction
	Guna	Ayurveda, Unani, and Homoeopathy	50	Construction not started
	Panna	Ayurveda, Unani, and Homoeopathy	50	Construction not started
	Bhind	Ayurveda, Unani, and Homoeopathy	50	Construction not started
	Barwani	Ayurveda, Unani, and Homoeopathy	30	Construction not started
Meghalaya	Sohra (Cherrapunji) (East Khasi Hills)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Construction Completed
	Umtrew (Ribhoi)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Functional
	Jowai (West Jaintia Hills)	Homoeopathy, Yoga, Ayurveda	30	Under construction
Mizoram	Aizwal	Ayurveda, and Homoeopathy	50	Under construction
	Saitual	Ayurveda, and Homoeopathy	10	Under construction
Nagaland	Noklak, Tuensang (Noklak)	Ayurveda, , Homoeopathy and	30	Functional

		Yoga		
	Razha, Chedema (Kohima)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Sapangya (Chungtia) (Mokokchung)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Yachem(Longleng)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga	30	Under construction
	Kiphire (Kiphire)	Homeopathy	30	Construction not started
	Tizit (Mon)	Ayurveda, , Homoeopathy	30	Construction not started
	Akuhaito (Zunheboto)	Ayurveda, , Homoeopathy	30	Construction not started
Odisha	Dhenkanal	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Construction Completed
	Berhampur (Ganjam)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Under construction
	Balasore	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Under construction
Puducherry	Villianur (Puducherry)	Ayurveda, Homoeopathy and Siddha	50	Functional
	Yanam	Ayurveda, Homoeopathy and	50	Under construction

		Siddha		
Punjab	Dunneke (Moga)	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Functional
	Dayalpur Sodhian Zirakpur (S.A.S Naga (old Name Mohali)	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Under construction
Rajasthan	Bhilwara	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani,	50	Functional
	Ajmer	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani,	50	Functional
	Churu	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani,	50	Functional
	Bikaner	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani,	50	Functional
	Jaipur	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani,	50	Functional
	Sikar	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani,	50	Functional
	Sawaimadhopur	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Construction not started

	Bharatpur	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Yoga & Naturopathy	50	Construction not started
Sikkim	Kyongsa, West Sikkim (Gyalshing)	Ayurveda and Homoeopathy	50	Functional
	NIT, Deorali (Gangtok)	Sowa-Rigpa	30	Under construction
Tamil Nadu	Theni	Siddha, Yoga & Naturopathy	50	Functional
	Tiruvannamalai	Siddha, Yoga & Naturopathy	50	Functional
	Pudukkottai	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Siddha, Yoga & Naturopathy	50	Under construction
	Namakkal	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Siddha, Yoga & Naturopathy	50	Under construction
	Chennai	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Siddha, Yoga & Naturopathy	50	Under construction
Telangana	Siddipet	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Siddha, Yoga & Naturopathy	50	Under construction
	Vikarabad	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Siddha, Yoga &	50	Under construction

		Naturopathy		
	Jayashankar Bhupalapally	Ayurveda, , Homoeopathy and Unani, Siddha, Yoga & Naturopathy	50	Under construction
Tripura	Paradise Chowmuhani, Agartala(West Tripura)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga & Naturopathy	50	Functional
	South Sabroom (South Tripura)	Ayurveda, , Homoeopathy and Yoga	50	Construction Completed
Uttar Pradesh	Jaunpur	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	30	Under construction
	Bulandshahar	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Construction completed
	Bilhaur (Kanpur Nagar)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	West Kalli (Lucknow)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Badrasi (Varanasi)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	NawabGanj (Bareilly)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Basti	Ayurveda, Unani,	50	Construction

		Homoeopathy and Yoga		completed
	Sirathu Kaushambi	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Sonbhadra	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Orai (Jalaun)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Construction completed
	SantKabir Nagar	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Saharanpur	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Deoria	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Lalitpur	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Amethi	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Kanpur Dehat	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Firozpur (Ballia)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and	50	Construction Completed

		Yoga		
	Raebareli	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Construction Completed
	Baghpat	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Construction Completed
	Fatehpur	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Construction Completed
	Shrawasti	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Unnao	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Hardoi	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Gorakhpur	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Sambhal	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Mirzapur	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
Uttarakhand	Haldwani (Nainital)	Ayurveda and Homoeopathy	50	Functional

	Jakhnidhar (Tehri Garhwal)	Ayurveda and Homoeopathy	50	Under construction
	Tanakpur (Champawat)	Ayurveda and Homoeopathy	50	Under construction
	Pathri (Haridwar)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	10	Under construction
	Kotdwar (PauriGarhwal)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Under construction
	Bhimtal (Nainatal)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	10	Under construction
	PiranKaliyar (Haridwar)	Unani	50	Construction not started
West Bengal	Tapsikhata (Alipurduar)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Abas Khas Jungle (PaschimMedinipur)	Ayurveda, Unani, Homoeopathy and Yoga	50	Functional
	Total = 167 units		Bedded 50s - 114 30s - 22 10s - 31	Functional - 47 Construction not started - 35 Construction completed - 17 Under Construction - 68 Total - 167